Nomor 138/Kep/1.0/B/2014 yang dimuat dalam

Berita Resmi Muhammadiyah Nomor 06/2010

tentang Tanfidz Keputusan Musyawarah Nasional

Tarjih ke-27 tetap menggunakan rumusan yang lama.

Dengan kata lain kata “di seluruh Indonesia”

dihilangkan sehingga susunan kalender

Muhammadiyah 2014/1435 adalah Muharam = 29,

Safar = 30, Rabiulawal = 29, Rabiulakhir = 30,

Jumadilawal = 29, Jumadilakhir = 29, Rajab = 30,

21 Susiknan Azhari, "Gagasan Menyatukan Umat Islam Melalui

Kalender Islam", Ahkam Jurnal Ilmu Syariah, vol. XV, no.

Standar Indonesia belum diakui di tingkat

internasional karena dianggap belum mapan dan

tidak konsisten dalam menggunakan teori

imkānūrrukyat dari Muharam sampai Zulhijah.

Sesuai kriteria yang digunakan Taqwim Standar

Indonesia dalam menentukan awal bulan

kamariah maka susunannya pada kalender

2014/1435 yaitu Muharam = 29, Safar = 30,

Rabiulawal = 29, Rabiulakhir = 30, Jumadilawal

= 29, Jumadil akhir = 30,Rajab = 29, Syakban =

30, Ramadan = 29, Syawal = 30, Zulkaidah = 30,

dan Zulhijah = 29.27

3. Almanak Islam PERSIS

Kalender ini dikeluarkan oleh Dewan

Hisbah PERSIS. Pada awalnya Almanak Islam

yaitu beda tinggi antara bulan dan matahari

minimal 4 derajat dan jarak sudut (elongasi)

antara bulan dan matahari minimal 6,4 derajat.

Teori ini diadopsi dari “Kriteria Hisab Rukyat

Indonesia” yang dikembangkan T. Djamaluddin.

Berdasarkan teori ini maka Almanak Islam

PERSIS tahun 2014/1435 terdiri Muharam=30,

Safar = 29, Rabiulawal = 29, Rabiulakhir = 30,

Jumadilawal = 29, Jumadil akhir = 30, Rajab =

29, Syakban = 30, Ramadan = 29, Syawal = 30,

Zulkaidah = 30, dan Zulhijah = 30.31

30Susiknan Azhari, "Gagasan Menyatukan Umat Islam Melalui

Kalender Islam", Ahkam Jurnal Ilmu Syariah, vol.

umat Budha di Bali serta sehabis Islam tiba kalender

tersebut hadapi transformasi ke wujud kalender

Hijriah tepatnya pada 1043 H/ 1633 Meter (1555

tahun soko) oleh Sultan Agung. Konsep kalender

sendiri berdasarkan peredaran bulan serta tahunnya

senantiasa menggunakan 1555 (tahun saka). Corak

hisab yang tumbuh di Indonesia pula tidak lepas dari

pemikiran falak Syekh Husein Zaid al- Misra yang

memiliki buku al- Mathla’ul Said fi Hisabīl

dalam menentukan posisi hilāl. Tujuan akhirnya yakni

awal bulan kamariah bisa terwujud dengan keseragaman

melalui kalender hijriyah yang bersifat global. Pertemuan

internasional Penyatuan Kalender Islam terakhir digelar

di Istanbul Turki pada tanggal 28-30 Mei 2016/21-23

Sya'ban 1437 H yang merupakan tindak lanjut dari

konferensi sebelumnya pada 18-19 Februari 2013/8-9

Rabiul Akhir 1434 merupakan tindak lanjut dari

konferensi sebelumnya pada 18-19 Februari 2013/8-9

Rabiul Akhir 1434 di tempat yang sama.6

Konferensi ini dihadiri sekitar 200 peserta dari

berbagai negara.

Dikarenakan daerah-daerah tersebut

berada pada wilayah paling barat sehingga daerah

tersebut yang terlebih dahulu terlihat hilāl,

ditinjau dari 3 lokasi dikarenakan jalur batas hilāl

yang berubah ubah sehingga 3 lokasi tersebut

11www.hijritaqwim.com, diakses pada tanggal 24 Maret 2021/10

Syakban 1442 H.
12 Muhammad Hidayat, Aplikasi Kriteria Kalender Islam Global

Muktamar Turki 2016 Dan Rekomendasi Jakarta 2017, Al-Marshad: Jurnal
Astronomi Islam Dan Ilmu-Ilmu Berkaitan, vol. 4, no. 1, 2018, 69-71.

dibawah ufuk (Bulan telah terbenam lebih dahulu dari

Matahari). Sebagai contoh adalah hari raya Idul Fitri

1437 H, menurut penanggalan yang berlaku di Indonesia

tanggal 1 Syawal 1437 H jatuh hari Rabu tanggal 06 Juli

2016 M, sementara menurut kalender Hijriah global Turki

2016, 1 Syawal 1437 H di seluruh dunia jatuh pada hari

Selasa, 05 Juli 2016 M, karena di belahan negara lain

sudah memenuhi kriteria dalam kalender Islam global.23

Terkait implementasi kriteria Turki di Indonesia.

Ada sebagaian kecil pandangan yang menganggap hasil

22Nursodik, Unifikasi Kalender Islam Global (Studi Usulan Kriteria

Sosialisasi pertama secara formal dilakukan di Jakarta

dalam acara Halaqah dan Pemahaman tentang Hisab-

Rukyat dan Kalender Hijriah Global yang

diselenggarakan oleh ISRN (Islamic Science Research

Network) UHAMKA kerjasama dengan Majelis Tarjih

dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah 18 Juni

2016/ 13 Ramadan 1437 H. Selanjutnya seminar

nasional yang diselenggarakan tanggal 3-4 Agustus

2016/ 29 Syawal-1 Zulkaidah 1437 H di UMSU

kerjasama dengan ADFI (Asosiasi Dosen Ilmu Falak

Indonesia) mengusung tema Global (Pasca Muktamar

Turki 2016)”. Sosialisasi terus gencar dilakukan ini

diupayakan agar kalender yang bersifat unifikatif

segera terwujud. Karena terwujudnya Kalender Islam

5 Wawancara via whatsapp dengan Thomas Djamaluddin pada hari

pukul 12:18, dengan ketinggian hilāl di Indonesia masih

dibawah ufuk . Secara teoritis penetapan awal bulan baru

akan digenapkan menjadi 30 hari dan awal bulan

Rabiulawal 1438 H jatuh pada Kamis, 1 Desember 2016.

Sebaliknya jika menggunakan hasil konferensi Turki

2016 secara sepihak, Rabiulawal 1438 H terjadi

berbedaan jatuh pada hari Rabu 30 November 2016

karena pada kasus ada pengecualian bulan baru yaitu,

konjungsi terjadi sebelum waktu fajar di Selandia Baru

(New Zealand), dan bagian daratan amerika sudah Imkān

al-ru’yah. terlihat jelas bahwa wilayah yang masuk